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ــازار آزاد ارز  فرزانه غلامی ب
بی اعتنا به نرخ های کشف شده 
از سوی مرکز مبادله ارز و طلا، 
مسیر افزایشی را طی می کند؛ 
مسیری کــه تــا ایــن لحظه دلار 
57  هــزار تومانی را هم به خود 
دیده است، حال آن که دیروز یکشنبه در تازه ترین 
کشف مرکز مبادله و در چهارمین روز از عمر این 
مرکز برای اسکناس دلار نرخ 42 هزار و 680 تومان 

و برای حواله 37 هزار و 113 تومان به ثبت رسید.
ایــن روزهــا که تلاطم های ارزی بی سابقه، پیکره 
اقتصاد کشور، فضای فعلی و آینده کسب وکارها 
و معیشت خانوارهای ایرانی را به معنای واقعی 
کلام، زخمی کــرده، باید روزهــای تغییر و تعویض 
مداوم سیاست های ارزی بانک مرکزی هم توصیف 
کرد و بسته های ارزی دولت که بنا بود برای بازار 
غیررسمی شاخ و شانه بکشد و نرخ های کشف 
شــده حاصل از آن، مرجعی قانونی بــرای اعلام 
نــرخ دلار باشد، تا کنون اثــر معکوس بر نــرخ ارز 

گذاشته است. 
عدم توفیق سیاست های ارزی دولت و سامانه های 
مبتنی بر عملکرد بازار ) نیما و مرکز مبادله ارز و 
طلا( از نگاه بسیاری از تحلیلگران قابل پیش بینی 
بــود، چراکه با توجه به محدودیت عرضه ارز در 
کشور، قدرت نمایی شرکت های بــزرگ دولتی یا 
ــت و صــنــدوق هــای بازنشستگی  وابسته بــه دول
تحت اداره دولت که عرضه کنندگان بزرگ ارز در 
کشور هستند، از عرضه آن به سامانه های رسمی 
می گریزند و منفعت کلان خود را در عرضه این ارز 
در بازار غیررسمی می بینند. این غول های بزرگ با 
بهره گیری هر چه بیشتر از سازوکار بازار، حضور 
انحصارگرانه خــود را در شرایط تحریمی کشور 

گسترش داده اند.    

 دولت و دویدن به دنبال بازار غیررسمی  ◾
ایــن تحلیلگر اقتصادی می گوید: مرکز مبادله 
ارز و طــلا بــا ایــن هــدف ایــجــاد شــد کــه بخشی از 
تقاضاهای موجود در بازار غیررسمی که به بازار 
ارز فشار می آورد به نوعی در سامانه های رسمی، 
سازماندهی و تحت نــرخ رسمی مدیریت شود 
که لازمــه ایــن کــار اندیشیدن تدابیری در حوزه 
اسکناس و حواله بود. تا پیش از ایجاد این مرکز، 
سیاست بانک مرکزی ایــن بــود که نــرخ ارز را در 
سامانه نیما )سامانه یکپارچه معاملات ارزی( 
روی رقم 28هــزارو500 تومان تثبیت کند که طرف 
عرضه در آن،  صادرکنندگان کلان در حوزه های 
پتروشیمی، معادن، فــولاد ، فلزات، فــراورده هــا و 
نفت باشند و تقاضاهای مربوط به واردات کالاهای 
اساسی، مواد اولیه و تجهیزات مورد نیاز تولید، 
پوشش داده شوند تا بدین وسیله هم تولیدکننده 
امکان پیش بینی بیشتری داشته باشد و هم در 
این فاصله مرکز مبادله را با هدف کاهش حجم 
بازار غیررسمی ایجاد کند که این سیاستی بسیار 
درست برای کوتاه مدت بود، اما بانک مرکزی به این 

نتیجه رسید که صادرکنندگان ارزشان را به نیما 
عرضه نمی کنند.

موسوی ادامه می دهد: استدلال دارندگان عمده 
ــزارو500 تومانی نیما  ــ ارز ایــن  بــود که نــرخ 28ه
نسبت به نرخ غیررسمی جاذبه ای ندارد و وقتی 
این امکان فراهم است که با سندسازی و دیگر 
روش ها ارز را از مسیر رسمی خارج کنند و در بازار 
غیررسمی بفروشند، چرا آن را با قیمت پایین 
عرضه کنند؟! بنابراین بانک مرکزی از سیاست 
قبلی عدول کرد و به نوعی برای امتیازبخشی و 
انگیزه دهی به صادرکنندگان، این امکان را فراهم 
آورد که در مرکز مبادله، ارزشان را در محدوده 36 
یا 37 هزار تومان عرضه کنند، اما واقعیت این 
است که عمده این شرکت ها ارزشــان را عرضه 
نمی کنند همان طور که چند ماه پیش که نرخ 
نیمایی حــدود 27 هــزار تومان و نرخ غیررسمی 
36 هــزار تومان بــود با همین اســتــدلال که بین 
دو نرخ حدود 9 هزار تومان فاصله است ارزشان 
را بــه نیما نــمــی آوردنــد و امـــروز کــه نــرخ نیمایی 
28هــــزارو500 تومان و بــازار غیررسمی نزدیک 
به 60 هزار تومان  است، بالطبع صادرکنندگان 

همچنان نمی خواهند ارزشان را عرضه کنند.
وی با بیان اینکه نرخ ارز در بازار غیررسمی همچنان 
در حــال افزایش اســت، ادامــه می دهد: تا وقتی 
دولــت بنا را بر دویــدن به دنبال نــرخ غیررسمی 
گذاشته شکاف عمیق قیمتی همچنان وجــود 

خواهد داشت و صادرکننده با این استدلال که هم 
می تواند ارز را در بازار غیررسمی با نرخ به مراتب 
بالاتری بفروشد و هم اهرم فشاری در اختیار دارد 
که می تواند با آن وارد چانه زنی با حاکمیت برای 
افزایش نرخ ارز شود، تمایلی به عرضه ارز در مرکز 

مبادله یا هر بازار رسمی دیگری ندارد. 

 صادرکنندگان دولتی، یلان بی رقیب بازار ارز ◾
موسوی با تأکید بر اینکه این صادرکنندگان عمدتاً 
دولتی یا وابسته به دولت، قدرت، امکانات و نفوذ 
بالایی در حاکمیت دارند، می گوید: با سیاست های 
قیمتی نمی توانیم آن هــا را وادار کنیم ارزشــان 
را عرضه کنند. مرکز مبادله هم نمی تواند بــازار 
غیررسمی را کنترل کند و اتفاق هایی که پیش از 
ایجاد این مرکز رخ داد به نحوی دیگر در این مرکز 
رخ می دهد، یعنی همچنان برخی صادرکنندگان 
ارزشــان را در مرکز عرضه می کنند و تقاضاهایی 
بــرای قاچاق، خــروج سرمایه )که در این چند ماه 
شدت گرفته است(، برخی تقاضاهای نامشروع 
ــازار غالب  ــ مانند پولشویی و... همچنان بــر ب
است ضمن اینکه برخی تقاضاها بــرای واردات 
رسمی کــه بــه هــر دلیلی در سامانه های رسمی 
ازجمله مرکز مبادله تأمین نمی شود، همچنان 
ــازار غیررسمی تأمین می شود و رفــع چنین  در ب
نارسایی هایی در مرکز مبادله، نیازمند یک جراحی 

اساسی است. 

به باور وی، نقطه قوت مرکز مبادله این است که 
می تواند تقاضاها را به نوعی ساماندهی کند که 
حجم بازار غیررسمی کوچک  شود، اما تاکتیکی 
که در شــروع کار آن اتخاذ شــده، جوابگو نیست 
و به نظر می آید بانک مرکزی باید تدابیر کنترلی 
غیرقیمتی را در پیش بگیرد تا بتواند صادرکنندگان 

را برای عرضه ارز سوق دهد.
موسوی می گوید: یکی از بزرگ ترین مشکلات 
کشور نشتی ارز صــادراتــی اســت. بــدان معنی 
کــه صــادرکــنــنــده بخشی از ارز را بــه شیوه های 
مختلف به سیستم رسمی برنمی گرداند. یکی 
از این شیوه ها کم اظهاری ارزش یا تناژ در فاکتور 
گمرک است. در این بین ارزش گــذاری کالاهای 
صادراتی توسط کارگروه ارزش گــذاری صادراتی 
گمرک هم مهم است که این قیمت ممکن است 
از قیمت واقعی فاکتور بیشتر یا کمتر باشد. اگر 
بیشتر باشد تعهد صــادراتــی بیشتری دارنــد و 
صادرکنندگان باید برای ایفای تعهد ارزی خود 
ــازار غیررسمی ارز بخرند. در دیگر صورت  از ب
ممکن است کالاهای صادراتی، کمتر از قیمت 
ــذاری شوند که ایــن امر  ــ واقعی فاکتور، ارزش گ
موجب می شود بخشی از ارز به کشور برنگردد و 

حاکمیت اصلاً متوجه این مازاد نمی شود. 

 شرکت های بزرگ، شفافیت مالی و کالایی ندارند ◾
وی معتقد اســت دولـــت و بــانــک مــرکــزی بــرای 
ــرخ بــایــد طرف  ســامــانــدهــی بـــازار ارز و کنترل ن
عرضه و تقاضا را بــه صــورت تــوأمــان مدیریت 
کنند. این کارشناس پولی و بانکی اندیشکده 
اقتصاد مقاومتی خاطرنشان می کند: با اینکه 
بخش زیـــادی از صادرکنندگان کشور دولتی، 
وابسته به دولت و یا خصولتی هستند، اطلاعات 
کامل و شفافی از نحوه مـــراودات مالی و حجم 
واقــعــی صــادراتــشــان نــداریــم. یعنی حتی روی 
سامانه کدال هم هیچ تخمین و تصویر دقیقی 
از صــورت هــای مالی و درآمـــد واقــعــی ارزی این 
شرکت ها مثلاً در یک سال مالی نداریم و در این 
حوزه به شفافیت مالی و حسابرسی دقیق نیاز 
داریم که شاید عمده بار این کار روی دوش نظام 
بانکی باشد چون این ارزهای صادراتی چه در بازار 
غیررسمی و چه رسمی عرضه شده باشند، یک 
تراکنش متناظر ریالی دارد و برای هر رفتاری که 
با این ارز به خصوص در شرکت های بزرگ شده، 

ردپایی در نظام بانکی وجود دارد.
ــه مــی دهــد: شــرکــت هــای بـــزرگ که  مــوســوی ادامـ
ارقام کلان ارزی کسب می کنند مشخص است و 
حساب های بانکی و مراودات مالی شرکت ها، افراد 
بانفوذ و وابستگانشان قابل رصد، پیگیری و کنترل 
است، اگر حاکمیت بتواند از این طریق شفافیت 
ایجاد کند، بعد می تواند ابزارهای قانونی را برای 

بازگرداندن ارز در پیش بگیرد. 
امروز برای اینکه صادرکننده را به بازگشت ارز سوق 
دهیم، ابزارهای قانونی و  ضمانت اجرایی خوبی 
در قانون پیش بینی شده است، اما این ضمانت 

اجــرایــی به درستی کــار نمی کند چــون شفافیت 
اطلاعاتی مالی نداریم  و نمی دانیم چه کسی ارز را 

برنگردانده و چرا برنگردانده است؟
به گفته وی، در وهله نخست باید تمرکزی در 
مجموعه دولت ایجاد شود و با تمام وزارتخانه ها، 
شرکت های دولــتــی و افـــراد ذی نــفــوذ کــه عمدتاً 
متصل بــه دولـــت هستند، اتــمــام حــجــت و در 
گــام بعد بــا استفاده از سامانه های اطلاعاتی 
و تراکنش های مالی در طــرف عرضه شفافیت 

ایجاد شود.
مــوســوی مــی گــویــد: بخشی از شفافیت کالایی 
شرکت ها را بــورس کــالا و بخش شبکه تولید و 
توزیع مشخص می کند. در هر حال باید میزان 
تناژ تولید سالانه، مصرف داخلی و مانده انبار 
این مجموعه ها روشن شود تا بدین وسیله حتی 
اگر آمار دقیق صادراتی را اظهار نکرده باشند باز 
هم دولت بتواند با ابزار قانونی آن ها را نسبت به 
 درآمد دقیق ارزی و بازگشت ارز به کشور پاسخگو 

کند.

 ساماندهی تقاضای ارز با »بسته« امکان پذیر است ◾
این کارشناس پولی و بانکی در خصوص شیوه 
ساماندهی طرف تقاضا در بازار ارز هم می گوید: 
بازار غیررسمی با تقاضاهای متنوع و انگیزه های 
مختلف مواجه است و نمی توان با تک سیاست 
آن را کنترل کرد، بلکه این کنترل نیازمند بسته ای 
سیاستی است تا هر یک از تقاضاها را پوشش 

دهد و آرام آرام حجم این بازار کاهش یابد. 
یکی از تقاضاهای موجود در بــازار غیررسمی، 
تقاضاهای رسمی ای است که به دلیل ایرادها 
و نارسایی های نیما و مرکز مبادله به ایــن بــازار 
سرریز شده است. تقاضا برای قاچاق کالا هم در 
اقتصاد کشور وجود دارد که متولی ساماندهی 
آن بانک مرکزی نیست و همتی از سوی وزارت 
صمت، اقتصاد، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
و... و بهره گیری از سامانه ها و شبکه های مالی و 

کالایی را می طلبد.
او اضافه می کند: در مواردی شاید لازم باشد برخی 
کالاهای مصداق قاچاق را به شیوه بازارچه های 
مــرزی و یــا مصادیق کولبری ساماندهی کــرد تا 
بتوان آن ها را از شمول قاچاق خارج و در ساز وکاری 
رسمی مدیریت کرد. به گفته این اقتصاددان اگر 
بانک مرکزی بتواند شفافیت و کارایی بازار رسمی 
را بالاتر ببرد، موانع تأمین ارز در این بازار را برای 
متقاضیان واقعی مرتفع کند، ریسک معامله در 
بازار غیررسمی را بالاتر ببرد و منافذ ایجادکننده 
عرضه و تقاضای ارز در آن محدودتر شود، می توان 

به بهبود بازار ارز امیدوار بود.
وی تأکید می کند: برای مدیریت عرضه و تقاضای 
ارز نیازمند فرماندهی، اراده و  صدایی واحد در 
دولــت هستیم و بــرای این امر می توان از تجربه 
موفق سامانه مجوزها استفاده کــرد؛ سامانه ای 
که مدت ها دولت را درگیر کرد، اما تا حدود زیادی 

وزارتخانه ها را پای کار آورد. 

ضرورت رصد و شفاف سازی مراودات مالی شرکت های بزرگ صادراتی 
و اتخاذ  تدابیر کنترلی غیرقیمتی 

مدیریت بازار ارز،نیازمند 
فرماندهی واحد در دولت

 امروز برای اینکه صادرکننده را به بازگشت ارز سوق دهیم، ابزارهای قانونی و  
ضمانت اجرایی خوبی در قانون پیش بینی شده است، اما این ضمانت اجرایی به 
درستی کار نمی کند چون شفافیت اطلاعاتی مالی نداریم  و نمی دانیم چه کسی 

ارز را برنگردانده و چرا برنگردانده است؟
اقتصاد3گزيدهگزيده
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خبرخبر
روزروز

برنامه افزایش اشتغال سه دهک کم درآمد با پرداخت بیمه سهم کارفرما توسط دولت 
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در راستای 
تشویق کارآفرینان در به کارگیری کارگران سه دهک کم درآمد، 
حق بیمه سهم کارفرما به مــدت یک سال توسط دولت 
پرداخت می شود. محمود کریمی بیرانوند ادامه داد: اجرای 
این طرح از 20 روز قبل به صورت آزمایشی در 10 استان کشور 
برای تشویق کارآفرینان در به کارگیری کارگران در دهک های 

یک تا سه کم درآمد دارای دو فرزند و بیشتر در کشور در حال 
اجراست و منابع آن نیز از محل منابع داخلی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تأمین می شود. وی گفت: کارگرانی که در 
دهک های کم درآمد جامعه قرار دارند و تعداد اعضای خانوار 
آن ها 4 نفر و بیشتر باشند در صورتی که زیر پوشش سازمان 
حمایتی بهزیستی و یا کمیته امداد امام خمینی)ره( نباشند 

و اگر کارفرمایی در کشور وی را به کار گیرد در مرحله نخست 
تا یک سال حق بیمه سهم کارفرما از سوی دولت پرداخت 
می شود که البته ممکن است در مرحله بعدی تا دو سال هم 
تمدید شود. وی تأکید کرد: دولت می خواهد با این طرح افراد 
کم درآمد از دهک های پایین توسط کارآفرینان و کارفرمایان 
به کار گرفته شوند و بیکاری مناطق محروم تا حدی رفع شود. 

وی گفت: برای این منظور کارگران در سایت وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی نام نویسی می کنند تا از مزایای استفاده 
از این طرح دولت برخوردار شوند. وی تأکید کرد: حق بیمه 
سهم کارفرما 23درصد حقوق پایه است که در این طرح در 
ازای به کارگیری افراد کم درآمد از سه دهک پایین جامعه، 

توسط وزارت کار پرداخت می شود.

محمدرضا موسوی

 کارشناس پولی و بانکی

   با توجه به محدودیت های عرضه ارز در کشور، سامانه های 
ارزی مبتنی بر عملکرد بازار طی دو دهه گذشته در جهت تأمین 

اهداف سودجویانه عرضه کنندگان بزرگ دولتی یا شبه دولتی ارز 
فعالیت می کنند و در ماه های جاری هم با رشد افسارگسیخته نرخ 

ارز و بهره گیری از سازوکار عرضه و تقاضا، بازار کالا و خدمات 

در کشور آشفته تر از هر زمانی به سر می برد.   کارشناس پولی و 
بانکی اندیشکده اقتصاد مقاومتی در گفت وگو با خبرنگار ما با بیان 

اینکه مدیریت بازار ارز در کشور نیازمند اراده، صدا و فرماندهی 
واحدی در دولت برای مدیریت همزمان طرف عرضه و تقاضاست، 

تأکید می کند: با رصد و شفاف سازی مراودات مالی و صادراتی 

شرکت های بزرگ صادراتی و اتخاذ تدابیر کنترلی غیرقیمتی 
می توان صادرکنندگان بزرگ را به سمت عرضه ارز به بازار رسمی 

سوق داد و در سویی دیگر با استفاده از بسته ای سیاستی و نه 
صرفاً یک سیاست، پاسخ به تقاضاهای متنوع بازار غیررسمی ارز، 

کاهش تدریجی حجم این بازار و کنترل نرخ ارز امکان پذیر است.

      صفحه 3
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به  نسبت  دارد  نظر  در  رضوی  کشاورزی  شرکت 
قلعه  شاهین  محدوده  زراعی  اراضی  واگذاری 
صورت  به  چناران،  شهرستان  در  اختیار  تحت 
مزارعه کاری به واجدین شرایط از طریق مزایده 
جهت  توانند  می  محترم  متقاضیان  نماید.  اقدام 
  http://epf.irدریافت اسناد مزایده به آدرس سایت
مراجعه نمایند .مهلت ارائه پیشنهادات پایان وقت 
اداری مورخه 1401/12/15 می باشد. ضمنا در 
صورت نیاز می توانید به صورت حضوری جهت 
دریافت اسناد به دبیرخانه کشت و صنعت باغات به 
آدرس  خیابان حر عاملی بین63/1 و65 مراجعه و 
یا از طریق شماره تلفن37122692-051 داخلی 

121 اطلاعات کسب فرمایید.   
شرکت کشاورزی رضوی-آستان قدس رضوی 

آگهی مزایده مزارعه کاری
       اراضی شاهین قلعه چناران    
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دانشگاه علوم پزشکی گناباد  در نظر دارد 

کلیه امور نگهبانی بیمارس��تان علامه بهلول گنابادی 

را از طری��ق مناقصه عمومی به بخش خصوصی واگذار 

نماید لذا شرکتهای حفاظتی واجدشرایط ودارای مجوز 

می توانند با مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی 

دول��ت ب��ه آدرس  www.setadiran.ir  اق��دام ب��ه 

دریافت اسناد مناقصه نمایند.

مهل��ت فروش اس��ناد از م��ورخ  1401/12/7  تا مورخ 

1401/12/11 میباش��د. ضمن��ا هزینه انتش��ار آگهی به 

عهده برن��ده مناقصه خواهد بود و دانش��گاه در رد یا 

قبول هر یک یا کلیه پیشنهادهای واصله مختار است.

روابط عمومی دانشگاه 

آگهی مناقصه
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آگهی مناقصه عمومی شماره فراخوان سامانه ستاد 2001094939000019
موضوع: نگهداری و پشتیبانی كلیه اجزای سخت افزاری سامانه هوشمند حمل و نقل عمومی درون شهری 

اتوبوسرانی شهرداری مشهد
مبلغ برآورد: 14.441.756.000 ریال

جهت كسب اطلاعات بیشتر، دریافت اسناد و شركت در مناقصه، به سامانه تداركات الكترونیكی دولت 
www.rrk.ir  مراجعه نمایید. این آگهی در روزنامه رسمی به آدرس www.setadiran.ir ستاد( به آدرس(

نیز درج می گردد.                                                                                           سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری مشهد
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)خلاصه آگهی تجدید مزایده عمومی(
شرکت توسعه ارتباطات ترافیكی

موضوع: تجدید مزایده اجاره پاركینگ غیرحاشیه پردیس واقع در 
غیرحاشیه  پاركینگ  و  سعدی  میدان  به  نرسیده  دانشگاه،  خیابان 

سعدی واقع در خیابان سعدی، سعدی 5 و سعدی 10
جهت كسب اطلاعات بیشتر و دریافت اسناد مزایده عمومی به آدرس 

اینترنتی www. ets. mashhad. ir مراجعه شود.
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آگهی مزایده  فروش  یک  قطعه زمین  تجاری )قطعه غربی (
فراخوان اول  تاریخ   1401/12/8

ش�هرداری جغتای بر اس��اس مصوبه ش��ماره 100 مورخ  1401/11/1 ش��ورای اس��لامی ش��هر جغتای و مطابق ماده 5 
آیی��ن نامه مالی ش��هرداریها در نظ��ر دارد یک  قطعه زمین ) غرب��ی (با کاربری تجاری  ، س��ند دار تفکیکی از پلاک 
4619 فرعی  را از طریق مزایده عمومی به فروش برس��اند. متقاضیان می توانند  از طریق س��امانه س��تاد به آدرس    
www.setadiran.ir نس��بت به دریافت اس��ناد مزایده و ش��رکت در آن  با مراجعه به امور مالی شهرداری تا تاریخ  

1401/12/26 اقدام نمایند .
شرایط شرکت در مزایده :

1- متقاضیان می بایس��ت  5 %  قیمت پایه را بعنوان س��پرده ش��رکت در مزایده به صورت ضمانت نامه بانکی و یا 
وجه نقد یا اسناد خزانه به واحد حسابداری شهرداری تحویل و رسید دریافت نمایند. به پیشنهادات فاقد سپرده 

ترتیب اثر داده نمی شود.  
2-هر گاه نفرات اول تا س��وم برنده مزایده حاضر به انجام معامله نش��وند سپرده آنها به ترتیب به نفع شهرداری 

ضبط خواهد شد. سپرده بقیه شرکت کنندگان تا یك هفته بعد از جلسه مزایده عودت میگردد.
3-شهرداری در رد یا قبول هریک از پیشنهادات مختار است 

4-نحوه پرداخت مبلغ زمین به صورت 60 درصد نقد و 40 درصد اقساط 5 ماهه و هزینه های انتقال و سایر حقوق 
دولتی  و قانونی برعهده خریدار است.

5-سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مزایده در سامانه ستاد مندرج است.
6-متقاضیان محترم می توانند جهت کس��ب اطلاعات بیشتر با شماره های  09151712399 و 05145622805  داخلی 

107  تماس حاصل نمایند.
شهرداری  جغتای
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)خلاصه آگهی مزایده حضوری(
شرکت توسعه ارتباطات ترافیكی

موضوع: تجدید مزایده حضوری فروش اقلام راكد انبار مركزی 
)تجهیزات الكترونیكی و لوازم اداری(

جهت كسب اطلاعات بیشتر و دریافت اسناد مزایده حضوری به 
آدرس اینترنتی www. ets. mashhad. ir مراجعه شود.


